Дело № 5-269-2201/2025
УИД *
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

05 марта 2025 года                                                                          г. Нягань

Мировой судья судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Колосова Е.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев дело об административном правонарушении                             в отношении Нуриахметова Ирика Хамитовича, * года рождения, уроженца *, гражданина Российской Федерации, * зарегистрированного и проживающего по адресу: *, паспорт * инвалидность не установлена,

о нарушении части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния,

УСТАНОВИЛ:

14.02.2025 в период времени с 05:40 до 05:44 час. Нуриахметов И.Х., являясь поднадзорным лицом и имея запрет пребывать вне жилого помещения или иного жилого помещения, являющегося его местом постоянного жительства либо пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: *, тем самым не выполнил ограничения и обязанности установленные, решением Няганского городского суда от 24.01.2025, его действия не содержат признаков уголовно-наказуемого деяния.

При рассмотрении дела об административном правонарушении Нуриахметов И.Х. с протоколом согласился, пояснил, что поскольку решение суда от 24.01.2025 не вступило в законную силу, на него не распространялись ограничения. Вину признал полностью.
Вина Нуриахметова И.Х. в совершении правонарушения, подтверждается материалами дела:
- протоколом * об административном правонарушении от 04.03.2025, в котором указаны обстоятельства совершения Нуриахметовым И.Х. административного правонарушения;
- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г.Нягани Л* М.Ф. от 04.03.2025, согласно которому 14.02.2025 в период времени с 05:40 до 05:44 час. Нуриахметов И.Х., являясь поднадзорным лицом, имеющий запрет пребывать вне жилого помещения или иного жилого помещения, являющегося его местом постоянного жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: *, тем самым не выполнил ограничения и обязанности установленные, решением Няганского городского суда от 24.01.2025, его действия не содержат признаков уголовно-наказуемого деяния. Нуриахметов И.Х. в указанное время находился в общественном месте в магазине «Кабачок», расположенный по адресу: *, где совершил преступление, предусмотренное * УК РФ;
- копией решения Няганского городского суда от 24.01.2025, согласно которому Нуриахметову И.Х. установлен административный надзор на срок 3 года, а также установлено административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, без разрешения органов внутренних дел. Решение вступило в законную силу 10.02.2025;
- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 11.02.2025;
-  копией графика пребывания поднадзорного лица на регистрацию;
- рапортом ОУР ОМВД России о г.Нягани Р* К.Е.;

- копией постановления о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству;
- письменными объяснениями Нуриахметова И.Х. от 21.02.2025;

- копией протокола явки с повинной;

- копией осмотра места происшествия;

- справкой на физическое лицо.

Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия Нуриахметова И.Х. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Нуриахметовым И.Х. своей вины.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, не установлено.

В соответствии с частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Согласно протоколу № * о задержании лица от 04.03.2025 Нуриахметов И.Х. был доставлен в дежурную часть ОМВД России по г.Нягани и задержан с 13 часов 55 минут 04.03.2025.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность привлекаемого лица, обстоятельства дела, наличие смягчающих обстоятельств.

На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 1 статьи 19.24, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Нуриахметова Ирика Хамитовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.

Срок наказания исчислять с момента задержания, то есть с 13 час. 55 мин. 04.03.2025.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный её рассматривать, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья                                                                       Е.С. Колосова
1